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昆明市自然资源和规划局2022年度预算执行和
其他财政财务收支及决算草案

编制情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，昆明市审计局派出

审计组，于 2023 年 3 月—2023 年 6 月，对昆明市自然资源和规

划局（以下简称“市自然资源规划局”）2022 年度预算执行和其

他财政财务收支及决算草案编制情况进行了审计。现将审计结果

公告如下：

一、基本情况

市自然资源规划局是昆明市人民政府的工作部门，属于市级

财政一级预算单位，内设 23个职能部门和机关党委、离退休人员

办公室，核定人员编制 107人，2022年末实有人员 109人，核定

车辆编制 5辆，实有车辆 5辆。

财政部门年初批复市自然资源规划局 2022 年度预算

3,570,888.35 万元，其中：基本支出 13,944.08 万元，项目支出

3,556,944.27万元。决算报表反映，2022年部门总收入 1,343,803.64

万元，总支出 1,345,107.80万元；年初结转和结余 1,398.28万元，

当年无结余分配，年末结转和结余 94.12万元。预算执行差异数

合计 2,227,084.71万元，主要原因是部分年初批复项目未能开展。

财政部门年初批复市自然资源规划局本级 2022 年度预算总
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额为 37,653.84万元。决算报表反映，2022年本级总收入 31,400.48

万元，总支出 31,400.48万元；年初、年末均无结转和结余。

审计结果表明，市自然资源规划局 2022 年预算执行基本符

合预算法相关规定，财务管理和会计核算遵守有关财经法规，部

门预算执行较好地保障了各项工作任务的完成。但此次审计也发

现在预算执行、对下转移支付、固定资产管理等方面还存在一些

问题，需要加以纠正和改进。

二、审计发现的主要问题

（一）预算执行方面存在的问题

1．市自然资源规划局未按规定将结余资金 36.49万元上缴市

财政。

（二）对下转移支付方面存在的问题

2．禄劝县财政局上级转移支付项目资金结余 72.69万元未上

缴市财政。

3．禄劝县自然资源局市级地质灾害防治切块资金结余 183.71

万元未上缴县财政。

4．禄劝县自然资源局第三次全国土地调查工作对下专项资

金结余 26.18万元未上缴县财政。

5．宜良县竹山镇地质灾害群测群防市级补助资金结余 2.41

万元未上缴县财政。

6．禄劝县自然资源局 2020年未足额拨付群测群防资金 39.05

万元。
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7．禄劝县自然资源局 2022年地质灾害防治项目推进缓慢，

资金支出进度低。

8．石林县自然资源局、宜良县自然资源局未按合同约定支付

地质灾害治理项目工程进度款。

（三）国有资产管理方面存在的问题

9．不动产权籍调查中心、城市基本建设档案馆固定资产闲置。

（四）编外人员聘用管理方面存在的问题

10．昆明市测绘院超额度聘用编外人员，且未报全市编外聘

用人员实名制管理系统备案管理。

（五）信息化建设方面存在的问题

11．昆明市国土空间规划“一张图”实施监督信息系统运维

服务项目存在超进度付款问题，涉及财政资金 87.20万元。

12．昆明市规划编制与信息中心签订合同运维内容不明确。

三、审计处理和整改情况

针对以上审计查出的问题，昆明市审计局出具了审计报告，

对市自然资源规划局结余资金未及时上缴财政和禄劝县财政局上

级转移支付项目资金结余未上缴市财政、禄劝县自然资源局第三

次全国土地调查工作对下专项资金结余、宜良县竹山镇地质灾害

群测群防市级补助资金结余未上缴县财政等问题下达了审计决

定，对问题依法作出了处理，并针对问题提出了 3条审计建议。

对本次审计发现的问题，市自然资源规划局及相关单位高度重视，

对存在的问题进行了认真整改。将结余资金 109.18万元上缴市财
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政、36.30万元上缴县财政；已及时安排使用 176万元；对项目资

金支出进度低的问题积极推进项目进度并及时按照进度拨付资

金；针对固定资产闲置、超额度聘用编外人员问题积极对接相关

主管部门进行了整改。对审计提出的建议进行了采纳，审计整改

情况已在市自然资源规划局门户网站进行了公告。


